পরিশেষে আলী (রাঃ) ধর্মপরায়ণ অচেতন জনতার হাতে শাহাদত বরণ করেন। যারা সবসময়ই ইসলামের সূচতুর দৃশ্যমন্দের ব্যবহার্য যন্ত্র হিসেবে ব্যবহৃত হয়ে আসছে।

আমরা যদি সময়ের দিকে এগুতে থাকি দেখতে পাব ইসলামী আন্দোলনের সত্যিকারের ভিত্তি দিন দিন দুর্বল হতে দুর্বলতর হচ্ছে। নিপরীত পক্ষে ইমাম হাসান (রাঃ)-এর (৬৬০ খৃস্টাব্দ, ৪০ হিজরী, আলী ও ফাতিমা (রাঃ) এদের জ্যেষ্ঠ পুত্র) সময়কালের মধ্যেই নব্য-জাহেলিয়াত এবং আভ্যন্তরীণ শত্রুরা শক্তিশালী হতে হতে সর্বাধিক সংহত হল।

ইমাম হাসান ছিলেন আলী (রাঃ) এর প্রশাসনের উত্তরাধিকারী এবং তিনি এমন একটি সেনাবাহিনীর প্রধান হলেন যেখানে প্রবঞ্চনা এমনি পর্যায়ে উন্নীত হল যে তাঁর নিকটতর বন্ধুদের মধ্যে তা' সংক্রমিত হয়ে পড়লো।